
COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)

N.    29    REG. DELIBERE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e 
dell'Elenco annuale 2023 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 20:00 e seguenti, nella 
Casa comunale, e nella consueta sala delle adunanze in seguito ad invito di convocazione si è 
riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

COGNOME NOME CARICA P/A

Nastasi Domenico M. E. Sindaco P

INSANA PIETRO Vice Sindaco P

Totaro Giuseppe Assessore P

RUGGERI GIUSEPPE Assessore A

Cattafi Mariagiovanna Assessore P

Presiede il Sindaco  Nastasi Domenico M. E..
Partecipa il Segretario Comunale del Comune  PIRAINO CHIARA;
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.90 n.142, recepito dalla L.R. n.48/91 sulla proposta di 
deliberazione in oggetto hanno espresso:

 Il Responsabile del servizio interessato, per la Regolarita' tecnica, parere Favorevole;
 Il Responsabile di ragioneria, per la Regolarità Contabile, parere Favorevole;

Vista l’allegata proposta il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 Di approvare senza modifiche e/o integrazioni la proposta di cui in premessa, avente 
l’oggetto ivi indicato;

 Di dichiarare la stessa, con separata votazione, immediatamente esecutiva.



COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)
AREA 3 - TECNICO - MANUTENTIVO- 

POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA

REGISTRO PROPOSTE N. 18 DEL 03-04-2023.

OGGETTO: Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell'Elenco 
annuale 2023 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

IL PROPONENTE

Il sottoscritto, ing. Bartolo PROFILIO nella qualità di dirigente/responsabile dell’Area III di Questo 
Ente, di concerto con il sindaco, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non versare in situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale.

PREMESSO CHE l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria;

VISTO CHE, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il 
decreto n. 14/2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali";

POSTO CHE l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale 
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il 
quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al 
fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

VISTO ALTRESÌ che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, 
ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;

PRESO ATTO CHE con Determinazione Sindacale n. 04 del 15.01.2023 l’ing. Bartolo 
PROFILIO è stato nominato Responsabile dell’Area III – Tecnica, rivestendo dunque la funzione di 
Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di 
beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in 



conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

PRESA ATTO CHE è in data 03/04/2023 stato predisposto lo schema del programma triennale 
dei lavori pubblici 2023 – 2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 da parte del 
Referente responsabile del programma;

CONSIDERATO CHE occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del 
committente e di porlo in consultazione per 30 giorni prima della sua approvazione definitiva;

RITENUTO il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio 
Tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento

VISTI
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;

PROPONE

1) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025, dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2023 di cui alle Schede A, B, C, D, E ed F, che si allegano al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale 
dei lavori pubblici 2023 – 2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 saranno pubblicati 
nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione "Amministrazione 
trasparente" per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte 
del Consiglio.

3) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma 
triennale e all’Elenco annuale possono essere inviate, per tramite del protocollo generale, al 
Referente responsabile del programma, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia.

4) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua 
approvazione ai sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, previo espletamento della 
consultazione dello schema in oggetto.

5) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 
principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente 
dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di 
aggiornamento;



6)  di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione 
del presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 
2023/2024 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere 
ivi presenti;

7) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 
locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti troveranno idonea copertura finanziaria nel Bilancio 
Comunale; 

8) di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti 
informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito 
informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui 
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile dell’istruttoria Il Proponente
F.to  Profilio Bartolo F.to  Nastasi Domenico M. E.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Profilio Bartolo



PARERE DEL RESPONSABILE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 53, legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 e ss.mm. e ii)

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la Regolarita' tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 15-05-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  Profilio Bartolo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE
(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 

e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarità Contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:
rilascia:
Parere Favorevole

Data 15-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Caravello Carmelo



La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta

IL Sindaco
F.to  Nastasi Domenico M. E.

L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Comunale
F.to  INSANA PIETRO F.to  PIRAINO CHIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal     19-05-2023    .

L’Addetto alla 
pubblicazione:

________________________________

Si certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ai sensi di legge, per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì     ______    . Il Segretario Comunale
F.to  PIRAINO CHIARA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DI LEGGE

 Il giorno _____________________ decorsi 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione; 

 Il giorno dell’adozione, perché dichiarata immediatamente esecutiva.

Dalla Residenza Municipale, lì     17-05-2023    . Il Segretario Comunale
F.to  PIRAINO CHIARA



Primo anno Secondo anno Terzo anno

556.000,00 € 1.100.000,00 € 2.270.000,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 175.000,00 € 300.000,00 €

450.000,00 € 3.450.000,00 € 800.709,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

1.134.000,00 € 10.443.000,00 € 14.942.900,00 €

2.140.000,00 € 15.168.000,00 € 18.313.609,00 €

3.926.000,00 €

0,00 €

0,00 €

475.000,00 €

4.700.709,00 €

0,00 €

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, 

n. 310, convertito con modificazioni della legge 22 dicembre 1990, n. 403

risorse derivanti da trasferimento di immobili

Il referente del programma

(ing. Bartolo PROFILIO)

altra tipologia

totale

* +3.817.475,00€ quali "costi su annualità successive"

ALLEGATO I SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

Arco temporale di validità del programma

26.519.900,00 €

35.621.609,00 €

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrattazione di mutuo

Scheda A

bprof



Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Oneri per la 

rinaturalizzazione

, riqualificazone 

ed eventuale 

bonifica del sito 

in caso di 

demolizione

Parte di 

infrastrutture 

di rete

Il referente del programma

(ing. Bartolo PROFILIO)

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €

Importo ultimo SAL

Percentuale 

avanzamento lavori 

(3)

Causa per la quale 

l'opera è incompiuta

Tabella B.3

L'opera è 

attualmente fruibile 

parzialmente dalla 

collettività?

Importo complessivo 

dei lavori (2)

Oneri necessari per 

l'ultimazione dei 

lavori

Destinazione 

d'uso

Tabella B.5

Cessazione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di  

altra opera pubblica 

ai sensi dell'articolo 

191 del Codice (4)

Stato di 

realizzazione ex 

comma 2 art. 1 DM 

42/2013

Tabella B.4

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

CUP (1) Descrizione dell'opera

Determinazione 

dell'amministrazione

Tabella B.1

Ambito di 

interesse 

dell'opera

Tabella B.2

Anno ultimo quadro 

economico 

approvato

Importo complessivo 

dell'intervento (2)

Scheda B

bprof



Reg. Prov. Com.
Primo 

anno

Secondo 

anno

Terzo 

anno

Annualità 

successiv

e

Totale

ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Il referente del programma

(ing. Bartolo PROFILIO)

0,00 €0,00 €

0,00 € 0,00 €0,00 € 0,00 €

Valore stimato (4)

Codice univoco 

immobile (1)
Riferimento CUI intervento (2)

Riferimento CUP Opera 

incompiuta (3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Alienati per il finanziamento e 

la realizzazione di opere 

pubbliche ex art. 3 DL 310/1990 

s.m.i.

0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

Localizzazione - 

CODICE NUTS

Concessi in diritto di 

godimento, a titolo di 

contributo ex articolo 21 

comma 8

Tabella C.2

Cessione o trasferimento 

immobile a titolo corrispettivo 

ex art. 21, comma 5 e art. 191 

comma 1

Tabella C.1

Già incluso in programma di 

dismissione di cui art. 27 DL 

201/2011, convertito dalla L. 

214/2011

Tabella C.3

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

Tabella C.4

Scheda C

bprof



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

05.11 - Beni culturali

08 - Ristrutturazione con 
efficientamento energetico

08 - Ristrutturazione con 
efficientamento energetico

07 - Manutenzione straordinaria

07 - Manutenzione straordinaria

ing. Bartolo PROFILIO

NO

99 - Altro 02.05 - Difesa del suolo

05.99 - Altre infrastrutture 
sociali

05.99 - Altre infrastrutture 
sociali

05.30 - SanitarieSI

SI

SI

SI

NO

ing. Bartolo PROFILIO

ing. Bartolo PROFILIONO

ing. Bartolo PROFILIO

ing. Bartolo PROFILIO

2024

2024

SI

SI

SI

Non ancora richiesto

C97H19001130002

2024

2023

2024

L82001020831202000003

L82001020831202000004

L82001020831202000005

L82001020831202000008

L82001020831202000009

C97H16000000002

C97G18000040005

C97B18000110005

Codice Unico Intervento - CUI 
Responsabile del 

procedimento
Lavoro 

complesso
Lotto 

funzionale

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Codice CUP
Settore e sottosettore 

intervento
Tabella D.2

Tipologia
Tabella D.1

ing. Bartolo PROFILIO 58 - Ampliamento o potenziamentoL82001020831202000010 Non ancora richiesto 2024 SI NO
02.15 - Risorse idriche e acque 

reflue
08 - Ristrutturazione con 

efficientamento energetico
05.99 - Altre infrastrutture 

sociali
L82001020831202000011 Non ancora richiesto 2025 SI NO ing. Bartolo PROFILIO

ing. Bartolo PROFILIO 99 - AltroL82001020831202000012 Non ancora richiesto 2024 SI NO

SI ing. Bartolo PROFILIO

01.01 - Stradali

99 - Altro 01.01 - Stradali

L82001020831202000015 Non ancora richiesto 2024 SI NO

L82001020831202000014 Non ancora richiesto 2024 SI

ing. Bartolo PROFILIO 99 - Altro

NO ing. Bartolo PROFILIO

04.39 - Infrastrutture per 
l'attrezzatura di aree produttive

99 - Altro 01.01 - Stradali

L82001020831202000017 C93H20000080001 2023 SI SI

L82001020831202000016 Non ancora richiesto 2024 SI

ing. Bartolo PROFILIO 99 - Altro

NO ing. Bartolo PROFILIO

02.05 - Difesa del suolo

99 - Altro
02.11 - Protezione, 

valorizzazione e fruizione 
L82001020831202000018 Non ancora richiesto 2025 SI

Scheda D



L82001020831202000019 C98H22000340006 2023 SI NO geom. Nicola A. ISGRO' 01 - Nuova realizzazione

NO ing. Bartolo PROFILIO

05.08 - Sociali e scolastiche

07 - Manutenzione straordinaria
10.01 - Servizi e tecnologie per 

l'informazione e le 

L82001020831202100002 C91J20000000001 2024 - -

L82001020831202000020 Non ancora richiesto 2025 SI

ing. Bartolo PROFILIO 07 - Manutenzione straordinaria

SI ing. Bartolo PROFILIO

05.12 - Sport, spettacolo e 
tempo libero

01 - Nuova realizzazione 02.05 - Difesa del suolo

L82001020831202100004 Non ancora richiesto 2024 SI SI

L82001020831202100003 Non ancora richiesto 2024 SI

ing. Bartolo PROFILIO 99 - Altro

NO ing. Bartolo PROFILIO

02.05 - Difesa del suolo

07 - Manutenzione straordinaria 01.01 - Stradali

L82001020831202200002 Non ancora richiesto 2024 - -

L82001020831202100005 C97H20000050001 2024 SI

ing. Bartolo PROFILIO 01 - Nuova realizzazione 02.05 - Difesa del suolo

L82001020831202200003 Non ancora richiesto 2024 - - ing. Bartolo PROFILIO

2023 SI NO

01 - Nuova realizzazione 02.05 - Difesa del suolo

geom. Nicola A. ISGRO'
08 - Ristrutturazione con 

efficientamento energetico
05.11 - Beni culturali

L82001020831202300002 C91D22000210006 2025 SI NO ing. Bartolo PROFILIO

L82001020831202300001 C91H15000080002

07 - Manutenzione straordinaria
02.15 - Risorse idriche e acque 

reflue

L82001020831202300001 C94D23000580001 2023 SI NO ing. Bartolo PROFILIO 04 - Ristrutturazione 05.08 - Sociali e scolastiche

L82001020831202000007 Non ancora richiesto 2023 SI NO ing. Bartolo PROFILIO
08 - Ristrutturazione con 

efficientamento energetico
05.08 - Sociali e scolastiche

L82001020831202000006 Non ancora richiesto 2023 SI NO ing. Bartolo PROFILIO
08 - Ristrutturazione con 

efficientamento energetico
05.08 - Sociali e scolastiche

Scheda D

bprof



Importo
Tipologia

Tabella D.4

ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

-

-

-

-

-

0,00 €

0,00 €

-

-

-

-

0,00 €710.000,00 € 0,00 €

-

-

-

-0,00 €

709,00 €

300.000,00 €

350.000,00 €

510.000,00 €

-

-

3.800.000,00 €

900.709,00 €

475.000,00 €

500.000,00 €

3.000.000,00 €

massima

0,00 €

450.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

800.000,00 €

Lavori di riqualificazione e valorizzazione urbana dalla c/da Fornace alla Piazza Luigi Certo. 0,00 € 200.000,00 €

150.000,00 €

175.000,00 €

450.000,00 €

media

minima

0,00 €

0,00 €

Sistema smart di innovazione tecnologico - sociale per la fruizione di servizi con 
efficientamento ed energy management delle infrastrutture pubbliche

Lavori per l'efficientamento energetico del centro diurno per anziani.

Lavori di ristrutturazione della rete fognante comunale ammalorata in diversi tratti del 
territorio comunale

mediaLavori di completamento consolidamento Ringa - Ficarella

massima

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma
Tabella D.5

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Descrizione dell'intervento
Importo complessivo

Costi su 
annualità 
successive

Terzo annoSecondo annoPrimo anno
Livello di priorità

Tabella D.3

Apporto di capitale privato

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di mutuo

Valore degli eventuali immobili 
di cui alla scheda C collegati 

all'intervento

0,00 €

0,00 €

0,00 € 0,00 €

0,00 €

Lavori di ristrutturazione della rete idrica di adduzione dalla c/da S. Marco a Piazza Duomo con 
relativi allacci.

minima 0,00 € 500.000,00 € 600.000,00 € -0,00 € 1.100.000,00 € 0,00 € - 0,00 € -

- 0,00 € -
Ristrutturazione e miglioramento efficienza energetica dell'ex sede dell'Istituto Comprensivo 

sito nella frazione San Pier Marina.
499.000,00 €media 0,00 € 0,00 € -0,00 € 499.000,00 € 0,00 €

0,00 € 1.232.000,00 € 0,00 € -
Miglioramento e messa in sicurezza della strada comunale "Via Vecchia" nel tratto tra la S.P. 

per Condrò e la frazione Pirrera a seguito di eventi calamitosi.
media 0,00 €

0,00 €Lavori di realizzazione di una via di fuga per il centro urbano. massima

-0,00 € -500.000,00 € 732.000,00 €

0,00 € - 0,00 € - -2.000.000,00 € 2.500.000,00 € 0,00 € 4.500.000,00 €

0,00 € 550.000,00 € 0,00 € -
Progetto di riqualificazione a sostegno delle attività commerciali e artigianali del centro 

urbano c/da S. Rocco
media 0,00 €

0,00 €
Realizzazione strada esterna di collegamento tra il centro urbano e zone di insediamento 

produttivo
minima

-0,00 € -150.000,00 € 400.000,00 €

0,00 € - 0,00 € - -500.000,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € 1.800.000,00 €

0,00 € 999.000,00 € 0,00 € -Lavori di consolidamento centro abitato c/da Quattrofacce I° LOTTO massima 500.000,00 €

0,00 €Riqualificazione e valorizzazione di parte del centro storico da Piazza Duomo a Piazza S. Rocco media

-0,00 € -499.000,00 € 0,00 €

0,00 € - 0,00 € - -0,00 € 2.491.900,00 € 0,00 € 2.491.900,00 €

0,00 € 888.000,00 € 0,00 € -
Realizzazione asilo nido da sorgere sull'area dell'attuale scuola materna con ingresso 

autonomo dalla via Prof. Francesco Crimaldi.
minima 444.000,00 €

0,00 €Pavimentazione autoparco comunale e lavori accessori minima

-0,00 € -444.000,00 € 0,00 €

0,00 € - 0,00 € - -0,00 € 350.000,00 € 0,00 € 350.000,00 €

0,00 € 150.000,00 € 0,00 € -
Lavori di "Rigenerazione degli impianti sportivi calcetto e tennis al fine di ridurre la 

marginalizzazione ed il degrado sociale".
media 0,00 €

0,00 €
Lavori di "Regimentazione idraulica del versante est in località Intragliandi". Studio di fattibilità 

tecnico ed economico.
massima

-0,00 € -100.000,00 € 50.000,00 €

0,00 € - 0,00 € - -1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 920.000,00 € 2.920.000,00 €

1.000.000,00 € 5.000.000,00 € 0,00 € -Lavori di consolidamento centro abitato c/da Quattrofacce II° LOTTO massima 0,00 €

0,00 €Lavori di messa in sicurezza della strada arginale Torrente Niceto massima

-0,00 € -2.000.000,00 € 2.000.000,00 €

0,00 € - 0,00 € - -500.000,00 € 500.000,00 € 197.475,00 € 1.197.475,00 €

0,00 € -LAVORI DI CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO VIA PRESTIPAOLA media 0,00 € 1.000.000,00 € 830.000,00 € -2.830.000,00 € 0,00 € -

0,00 € 1.000.000,00 € 870.000,00 €LAVORI DI CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO VIA MACELLO E VIA MILICIA media - 0,00 € - -2.870.000,00 € 0,00 €

- 0,00 € -
Lavori di ristrutturazione e miglioramento energetico del Duomo per la contestuale 

riqualificazione urbana del Centro Storico di San Pier Niceto
massima 556.000,00 € 0,00 € 0,00 € -0,00 € 556.000,00 € 0,00 €

- -0,00 € 0,00 € 1.220.000,00 € 0,00 € 1.220.000,00 € 0,00 €

1.000.000,00 €

1.000.000,00 €

- 0,00 €
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON LA SOSTITUZIONE DELLE RETI IDRICHE 

URBANE.
minima

Scheda D



2.140.000,00 € 15.168.000,00 € 18.313.609,00 € 3.817.475,00 € 0,00 €

Il referente del programma
(ing. Bartolo PROFILIO)

39.439.084,00 € 0,00 €

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL PLESSO SCUOLA ELEMENTARE LUIGI
PIRANDELLO, SITO IN SAN PIER MARINA NEL COMUNE DI SAN PIER

alta 82.000,00 € 400.000,00 € 338.000,00 € 0,00 € 820.000,00 € 0,00 € - 0,00 € - -

Intervento di efficienza energetica e di miglioramento e riqualificazione di spazi per attività 
didattiche scuola elementare "L. Pirandello" San Pier Marina.

media 35.000,00 € 250.000,00 € 65.000,00 € 0,00 € 350.000,00 € 0,00 € - 0,00 € - -

Intervento efficienza energetica e di miglioramento e riqualificazione di spazi per attività 
didattiche scuola media "S. Quasimodo".

media 73.000,00 € 350.000,00 € - -307.000,00 € 0,00 € 730.000,00 € 0,00 € - 0,00 €

Scheda D

bprof



0000334253

-

0000334253

-

Codice Unico Intervento - 

CUI

CUP

Ereditato da scheda D

Descrizione dell'intervento

Ereditato da scheda D

Responsabile del 

procedimento

Ereditato da scheda D

Importo 

annualità

Ereditato da 

scheda D

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica programma 

(*)

Ereditato da scheda D

Immporto 

intervento

Ereditato da 

scheda D

Finalità

Tabella 

E.1

Livello di priorità

Ereditato da 

scheda D

Conformità 

urbanistica

Verifica 

vincoli 

ambientali

Livello di 

progettazione

Tabella E.2

-

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

L82001020831202000004 C97G18000040005

Sistema smart di innovazione tecnologico - sociale 

per la fruizione di servizi con efficientamento ed 

energy management delle infrastrutture pubbliche

ing. Bartolo PROFILIO 450.000,00 €      

L82001020831202000017 C93H20000080001

Il referente del 

programma

(ing. Bartolo PROFILIO)

SI Progetto esecutivo
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA C/O CONSORZIO TIRRENO 

ECOSVILUPPO 2000 Società Consortile a r.l.
900.709,00 €      MIS massima SI

Lavori di consolidamento centro abitato c/da 

Quattrofacce I° LOTTO
ing. Bartolo PROFILIO 500.000,00 €      999.000,00 €      AMB massima SI SI Progetto definitivo - -

L82001020831202000019 C98H22000340006

Realizzazione asilo nido da sorgere sull'area 

dell'attuale scuola materna con ingresso autonomo 

dalla via Prof. Francesco Crimaldi.

geom. Nicola A. ISGRO' 444.000,00 €      

CPA massima

888.000,00 €      MIS minima SI

L82001020831202300001 C91H15000080002

Lavori di ristrutturazione e miglioramento 

energetico del Duomo per la contestuale 

riqualificazione urbana del Centro Storico di San 

Pier Niceto

geom. Nicola A. ISGRO' 556.000,00 €      556.000,00 €      SI SI Progetto esecutivo - -

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA C/O CONSORZIO TIRRENO 

ECOSVILUPPO 2000 Società Consortile a r.l.
-SI PFTE

Scheda E

bprof



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

 Il referente del programma

(ing. Bartolo PROFILIO) 

Motivo per il quale 

l'intervento non è riproposto

L82001020831202100001 ///

Codice Unico Intervento - 

CUI
CUP Descrizione dell'intervento  Importo intervento 

Sistema di videosorveglianza per la sicurezza urbana del territorio del Comune 

di San Pier Niceto. Decreto del Ministero dell'Interno dell'11/09/2020.
                                223.807,00 € 

Trattasi di fornitura di beni e 

servizi

L82001020831202000023 /// Realizzazione Centro del territorio "Oasi del Niceto"                                 500.000,00 € Progetto oggi irrealizzabile

L82001020831202000021 /// Lavori di realizzazione di un polo sportivo nella frazione San Pier Marina                              3.839.000,00 € Progetto oggi irrealizzabile

Scheda F

bprof


